

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK I

Łódź, środa, 4 grudnia 1946 roku

Nr 318

# Pomagają Niemcom

## odbudować IV Rzeszę. — Unifikacja gospodarcza amerykańskiej i angielskiej stref okupacyjnych

### Byrnes chce wskrzesić hitleryzm

Korespondenci donoszą z Londynu, że w kołach robotniczych i sferach postępowych stolicy W. Brytanii wywołuje zdziwienie serdeczność, z jaką podejmowana w Londynie Niemcy z p. Schuhmacherem na czele, którzy przybyli w ub. tygodniu do Wielkiej Brytanii.

W poniedziałek, dnia 2 grudnia rząd brytyjski wydał na cześć Niemców przyjęcie w hotelu Savoy. W imieniu rządu podejmowali Niemców brytyjski minister Hynd, któremu podlegają sprawy związane z brytyjską strefą okupacyjną, oraz minister stanu Mac Neil. Wtorkowy „Manchester Guardian” ogłasza wywiad, przeprowadzony z szefem delegacji niemieckiej Schuhmacherem. Pismo liberałów podkreśla, że wizyta Niemców w Anglii ma duże znaczenie jako „wyłom uczyniony w odosobnieniu”, w którym dotychczas znajdują się Niemcy.

Jak donoszą z Waszyngtonu, nastąpiło tu podpisanie przez ministrów Bevina i Byrnesa umowy, dotyczącej unifikacji gospodarczej dwóch stref okupacyjnych Niemiec.

Umowa postanawia, że oba państwa będą wspólnie ponosiły koszty związane z utrzymaniem stref okupacyjnych, przy czym dążyć będą do tego, aby Niemcy stały się samowystarczalne. W tym celu

### Traktaty pokojowe

#### Praca nad nimi postępuje naprzód

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów uzgodniono kilka ważnych punktów w traktatach pokojowych. Między innymi określono sumę odszkodowań dla Grecji i Jugosławii od Bułgarii na sumę 37 i pół miliona funtów. Została również określona granica grecko-bułgarska.

### Wracajcie do Ojczyzny!

#### Odezwa władz okupacyjnych do Polaków w Austrii

Cała prasa austriacka i okupacyjna ogłosiła odezwę szefa misji UNKRA w Austrii, odezwy wysokiego komisarza francuskiego gen. Batouart oraz głównodowodzącego amerykańskich sił zbrojnych w Austrii, gen. Mc. Clarka, wzywające Polaków do powrotu do kraju. Gen. Mc. Clark w odezwie swej dał wyraz przekonaniu, że Polska stanie się znów wielkim i gospodarczo rozwijającym się państwem, „a że w tej przyszłości nie będzie mógł uczestniczyć Polak, który pozostanie w Austrii”.

### Montgomery w Trieście

Marszałek Montgomery z Aten udał się do Triestu, gdzie dokona przeglądu stacjonujących tam jednostek wojskowych anglo-amerykańskich

dażyć będą do zwiększenia eksportu niemieckiego, który winien całkowicie opłacić import. Oba państwa będą się starały o zniesienie w miarę możliwości ograniczeń, krepujących handel zagraniczny Niemiec i o wprowadzenie marki na rynki zagraniczne. Utworzona będzie komisja mieszana z siedzibą w Waszyngtonie, która zajmie się zaopatrywaniem Niemców w surowce i będzie przeprowadzała umowy finansowe.

Umowa wchodzi w życie z dniem 1-m stycznia 1947 r.

Bezpośrednio po podpisaniu umowy min. Byrnes zwołał konferencję prasową, na której oświadczył, że będzie się domagał od ministrów spraw zagranicznych niezwłocznego wszczęcia rozmów nad traktatami z Austrią i Niemcami. Byrnes będzie nalegał, żeby przystąpiono do omawiania warunków pokojowych dla Niemiec jeszcze w bieżącym tygodniu.

O ile by postanowiono, że debaty nad tymi traktatami będą się odbywały w jednym z miast europejskich, Byrnes zażąda, aby jeszcze w Stanach Zjednoczonych ułożono listę problemów, które będą podlegały rozpatrzeniu przez ministrów.

Komentatorzy polityczni, omawiając podpisanie umowy między USA i Wielką Brytanią w sprawie Niemiec oraz wypowiedzi na ten temat min. Byrnesa i Bevina, wyrażają przekonanie, że umowa w rzeczywistości nie rozwiązuje w najmniejszym stopniu trudności, związanych z okupacją, a jest tylko manewrem, bodaj że szantażem politycznym w stosunku do pozostałych partnerów, tj. Francji i ZSRR.

Najlepszym tego dowodem jest gorące żądanie min. Byrnesa, by rozmowy w sprawie Niemiec zostały natychmiast podjęte przez wszystkie zainteresowane strony.

## Protektorzy faszystów

### bronią gen. Franco. — Ameryka i Anglia sprzeciwiają się zerwaniu stosunków z Hiszpanią faszystowską

Komisja polityczna ONZ rozpatrywała wczoraj wnioski zgłoszone przez Polskę, Białoruś i Stany Zjednoczone, dotyczące problemu gen. Franco.

Wniosek, zgłoszony przez delegację polską, wzywa wszystkie narody, wchodzące w skład ONZ, do zerwania stosunków handlowych i politycznych z rządem gen. Franco. Natomiast wniosek Stanów Zjednoczonych, zgłoszony wczoraj przez senatora Connely, proponuje „wezwanie gen. Franco do ustąpienia na rzecz reprezentatywnego rządu tymczasowego”, który by zajął się przeprowadzeniem wyborów w Hiszpanii. Do czasu utworzenia takiego rządu Hiszpania nie może być przyjęta do żadnej organizacji międzynarodowej.

Connely twierdził, że „pożądane” jest, aby Franco ustąpił, ale nie można tego przeprowadzić za pomocą presji z zewnątrz.

Delegat Norwegii wyraził specjalne uznanie dla Polski za poruszenie tej sprawy. Zdaniem przedstawiciela Norwegii nie należy się zastanawiać nad tym, czy należy przedsięwziąć kroki przeciw rządowi Franco, lecz — jakie środki będą najskuteczniejsze dla jego obalenia.

Przedstawiciel Peru obawia się, że jeśli wniosek Polski w głosowaniu przepadnie, to wzmocni tylko pozycję Franco.

Przedstawiciel Anglii przemawiał przeciw zerwaniu stosunków z gen. Franco.

### Pali się skóra na Byrnesie...

# Złamali konstytucję

## by złamać opór górników. — Na czym polega „wina” Levisa. — Dziś będzie ogłoszony wyrok

Długotrwały i niszący nadzieje na rychłą likwidację strajku górników w USA, oprócz kolosalnych trudności gospodarczych, wywołanych w wewnętrznym życiu Stanów Zjednoczonych, nabiera coraz wyraźniejszych aspektów politycznych.

Według doniesień z Waszyngtonu, min. Byrnes zwrócił uwagę prez. Trumanowi, że strajk zagraża w poważnym stopniu pozycji Stanów Zjednoczonych w Radzie Czterech Ministrów.

Pracodawcy górników i chodzący wiernie na ich pasku Zarząd Kopalni, widząc, że porozumienie w sensie ustępstw ze strony robotników nie może być osiągnięte, przystąpili do ostrych represji wobec strajkujących.

M. in. nałożone być mają grzywny na górników za każdy dzień strajku. W związku z tym przywódca górników, John Lewis, złożył w sądzie następujące oświadczenie:

## Hitlerowcy jadą do U.S.A.

Władze amerykańskie udziela coraz więcej wiz wjazdowych dla niemieckich specjalistów, którzy udają się za ocean dla kontynuowania doświadczeń i prac naukowych dla „dobrej wiedzy amerykańskiej”. Według zawiadomości władz amerykańskich „specjaliści” niemieccy będą mogli zabiegać o obywatelstwo amerykańskie.

Wśród „znakomitych” specjalistów znajdują się lekarze, którzy uśmiercali zastrzykami swe ofiary w obozach koncentracyjnych, technicy, którzy budowali V-1 i V-2 i t. p. Słowem — specjaliści od... hitlerizmu.

## Hitlerowcy w łaskach

### Akcja denazyfikacyjna — fikcja

Jak podaje berliński dziennik „Freiheit” były grupenführer SS Schueter został z polecenia władz brytyjskich przewieziony samolotem wraz z całą rodziną z Berlina do Düseldorfu, gdzie objął ważne stanowisko w przemyśle.

Donoszą z Hamburga, że na znak protestu przeciwko uniewinnieniu przez hamburską izbę denazifikacyjną znane hitlerowskiego przemysłowca, generalnego dyrektora AEG Hermana Beuchera, członek tej komisji Paul Schild, złożył swój mandat i oświadczył, że nie będzie brał udziału w posiedzeniach komisji denazifikacyjnej.

## Surowce dla Niemiec

### USA troszczy się o przemysł niemiecki

Rząd Stanów Zjednoczonych zaakceptował plan eksportu i importu, uzgodniony między zarządem wojskowym w Niemczech a towarzystwem „Reconstruction Finance Corporation”. Według tego planu, Niemcy mają otrzymać kredyt w wysokości 7,75 milionów dolarów na zakup surowców w Ameryce, które przyczynią się do wzmocnienia niemieckiego przemysłu eksportowego.

W pierwszym rzędzie — mają być wywiezione artykuły chemiczne, cement surowce dla wyrobów rzemieślniczych i lekkie maszyny. Przewidziany jest również transport z za oceanu 154.000 bel bawelny.

## Socjalista Auriol

### przewodzącym parlamentu francuskiego

W dniu wczorajszym odbyły się wybory przewodniczących francuskiego Zgromadzenia Narodowego. Na przewodniczącego Zgromadzenia Narodowego został wybrany 248 głosami Vincent Auriol.

## Władze amerykańskie udziela

„WASZA DECYZJA POZBAWIA GÓRNIKÓW PRAW, ZAGWARANTOWANYCH IM PRZEZ KONSTYTUCJĘ, GÓRNICZY ZOSTALI POZBAWIENI WOLNOŚCI MOWY, PRASY I ZGROMADZENIA, ZAGWARANTOWANYCH IM PRZEZ KONSTYTUCJĘ, NA TYCH PRAWACH OPIERAŁ SIĘ STRAJK”.

Jak wiadomo, sąd ustalił „winę” Lewisa i w ciągu dnia dzisiejszego ma zapisać wyrok.



# WICEK i WACEK (w czasie okupacji)



WICEK: — A to będzie hecał  
WACEK: — Ten Szwab idzieł...  
NIEMIEC: — Dam ja wam hecał

WACEK: — Ratuaj przyjaciela!  
WICEK: — Tylko odważnie!...  
NIEMIEC: — Hilfe! Spadam!

WICEK: — Spadł na łeb koleżce...  
WACEK: — Zdaje się, że się po-  
biją... Możemy schodzić!

NIEMIEC I: — Nie zaczynaj!  
NIEMIEC II: — Ty zacząłeś!!  
WACEK: — Tak ginie Rzesza!

## Świeże mięso na kartki

Należy się zarejestrować od 6 do 14 bm.

Na kartki żywnościowe z miesiąca grudnia wydawane będzie od 9 do 11 grudnia włącznie oraz w okresie od 16 do 18 grudnia włącznie świeże mięso na kartki kategorii IR.

Posiadacze tych kartek otrzymają na odcinek Nr 7 po 0,70 kg rąbanki w cenie 6 zł. za kilogram.

Wobec tego posiadacze kart żywnościowych kat. IR z miesiąca grudnia powinni je zarejestrować w sklepach rzeźniczo-wędliniarskich, włączonych obecnie do sieci rozdzielczej mięsa kartkowego.

Sklepów tych, mieszczących się w różnych punktach miasta, jest na terenie Łodzi 110.

Kartki należy zarejestrować w czasie od 6 do 14 bm.: ci, co zarejestrują je w pierwszej turze, otrzymają mięso od 9 do 11, ci, co zarejestrują je potem — od 16 do 18 bm. (l)

## Pończochy i rękawiczkę zostawili rozłargnieni czytelnicy w Aministracji „Expressu Ilustrowanego”

Polów „rybek” był bardzo frapujący, chwile emocji też przeżywali nasi czytelnicy oddając złowione „rybki” i później, odbierając nagrody za nie.

Nie więc dziwnego, że w rozłargnieniu pozostawili w redakcji „Expressu” rozmaite drobnostki.

I tak przed dwoma tygodniami jedna z czytelniczek zostawiła u nas paczkę, zawierającą pończochy i jakieś wyroby trykotażowe, a wczoraj ob. St. Urbank, odbierając wygraną premię pieniężną w wysokości zł. 2000 zostawił w administracji jedną rękawiczkę.

Zainteresowani mogą się zgłosić po swoje zguby. Ob. Urbanka poznamy oczywiście, nie znamy jednak kobiety, która pozostawiła pończochy. Prawowita właścicielka więc będzie musiała dokładnie określić paczkę i wyszczególnić co się w niej znajduje.

## Dzieci giną i... odnajdują się

Dnia 1 bm. o godz. 19-ej do lokalu 7-go komisariatu M. O. doprowadzono zablakowaną dziewczynkę w wieku lat 4-5.

Dnia 2 bm. do lokalu 9-go komisariatu M. O. doprowadzono zablakowanego chłopca 10-letniego Bronisława Przybyszewskiego.

Jednocześnie M. O. powiadomiona została o dwóch wypadkach zaginięcia w naszym mieście.

Dnia 27 bm. wyszedł z domu około godziny 15-ej 14-letni Jan Pawlak, zamieszkały przy rodzicach przy ul. Marszałka Stalina 27 i dotąd nie powrócił.

Dnia 30 bm. udała się do szkoły przy ul. Piramowicza 19-letnia uczennica, Wanda Marysiak i do dziś dnia nie zjawiła się w domu. (d)

# HALLO! KTO MÓWI?

Kto dzwoni, winien sam podać swe nazwisko, wzgl. nazwę instytucji. — Nie dopuszczać dzieci do telefonów! — Gadulstwo i „małpie kawały”

Łodzianie są bardzo gadatliwi i lubią rozmawiać przez telefon, niestety, jednak... nie umieją!

Często podnosząc słuchawkę, słyszymy zapytanie: „kto mówi?” Jakiś ktoś łączy się z nami i zapytuje, kto mówi, podczas gdy my, wezwani przez niego, nie mamy pojęcia z kim rozmawiamy?...

Obowiązkiem każdego jest, zaczynając rozmowę telefoniczną, podać swoje nazwisko, względnie instytucję, gdzie pracuje.

W praktyce jednak dzieje się wręcz przeciwnie i ludzie niepotrzebnie psują sobie krew i zabierają czas, tym bardziej, że centrala nasza, wskutek uszkodzeń, nie pracuje tak dobrze, jak kiedyś i często zdarzają się połączenia omyłkowe.

Drugą bolączką telefoniczną jest podchodzenie do aparatu przez osoby niepowołane, a więc przede wszystkim dzieci, które nie umieją się obchodzić z aparatem i często pozostawiają słuchawkę nieodwieszoną, zagważdżając aparat.

Telefon powinien przyjmować tylko

ten, kto się umie z nim obchodzić, gdyż wymaga tego normalne funkcjonowanie linii.

Nie umiemy rozmawiać telefonicznie jeszcze wskutek tego, że przedłużamy niepotrzebnie rozmowy. Telefon nie jest pota aby prowadzić towarzyskie pogawędki i nie służy też do miłośnych zwierzeń. Jest to niezbędny przyrząd, pozwalający na oszczędność czasu w załatwianiu tylko doprawdy niezbędnych i koniecznych spraw. Wszelkie inne absolutnie nie nadają się na rozmowy telefoniczne, tym bardziej, że, jak już wspomnieliśmy, nasza centrala jest stale przeciążona i w rezultacie ci, co muszą rozmawiać nie mogą osiągnąć połączenia.

Poza tymi biernymi szkodnikami istnieje kategoria umyślnych nadużyć. Są tzw. „tyrani telefoniczni”, którzy, nie mając nic innego do roboty, robią tzw. „kawały”. Polegają one mniej więcej na tego rodzaju dialogach:

— Czy to ogród zoologiczny?

— Nie.

— To dlaczego małpy przy telefonie?

Takie „dowcipy” robią domorośli humorysty, którzy nie cenią czyjejś pracy lub zasłużonego wypoczynku i bombardują, raz po raz telefonami.

Do kategorii zaś przestępstw należy częste wzywianie telefoniczne, niezależnie od fluczenia szybki w autmatach straży ogniowej do nieistniejących pożarów.

Dowiadujemy się, że w ostatnich 2-3 tygodniach na skutek złożonych zameldowań, zdjęto w Łodzi 5 aparatów telefonicznych, z których dokonywano tego rodzaju „kawałów”. Należy dodać, że winowajcę bardzo łatwo schwytać. Po prostu nie należy odwieszzać słuchawki i z innego telefonu zadzwonić pod numer 126-66 podając swój numer połączenia. Od razu nie powiedzą nam wprawdzie, kto do nas dzwonił, ale zanożą, a my przez władze będziemy mogli to ustalić. (k)

# Biura należy przesiedlić!

Słuszna inicjatywa NKM na Wybrzeżu. — Firmy i przedsiębiorstwa przemysłowe nie mogą zajmować lokali mieszkaniowych!

Niejednokrotnie już pisząc o bolączkach mieszkaniowych Łodzi, wskazywaliśmy na nienormalne zjawisko, polegające na tym, że wiele firm i przedsiębiorstw o charakterze przemysłowym zamuje tak bardzo dziś potrzebne lokale mieszkaniowe.

Wszelkie jednak nasze apele i wezwania nie odniosły jak dotąd żadnego skutku: było to rzucanie grochem o ścianę. Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa w dalszym ciągu przeprowadza operacje jedynie na kurczącym się z dnia na dzień odcinku mieszkaniowym, pozostawiając nietykalne nadal lokale biur, instytucji i urzędów, które w dalszym ciągu korzystają z bardzo szerokiej „przestrzeni życiowej”.

Czy może wskazania nasze były niesłuszne, nieżyciowe?

Otóż — nie! Były najzupełniej logiczne i życiowe, czego najlepszym zresztą dowodem jest, że inna Komisja Mieszkaniowa wciela je na swoim terenie w życie.

Mowa tu jest o Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej na Pomorzu, która była zresztą wogóle inicjatorką wysiedlenia elementów społecznych i szkoldniwych z luksusowych will na wybrzeżu, celem wsiadlenia do nich ludzi pracy, pozostających bez dachu nad głową.

Otóż ta Komisja Mieszkaniowa zainicjowała obecnie jeszcze jedną doniosłą akcję. Celem zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych na wybrzeżu — jak nam komunikuje wczorajsza „Rzeczpospolita” — Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa dla Gdańska, Wrzeszcza i Oliwy postanowiła wezwać wszystkie firmy i przedsiębiorstwa przemysłowe, zajmujące prywatnie mieszkania na biura, do opuszczenia tych lokali w terminie do dn. 13 stycznia 1947 r.

Komisja Mieszkaniowa wyszła ze słusznego założenia, że wszystkie firmy i przedsiębiorstwa na terenie tych miast miały dość czasu na urządzenie swych biur w domach zniszczonych i że nie mogą w żaden sposób zajmować tak bardzo potrzebnych dziś lokali mieszkaniowych.

Zgodnie z zarządzeniem NKM również wszystkie biura przedsiębiorstw państwowych i samorządowych winny w najbliższym czasie opuścić lokale mieszkalne.

Jak więc widzimy, Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa na Wybrzeżu sprawę postawiła konkretnie. Czy nie można postąpić tak samo w Łodzi, gdzie z pewnością posiada o wiele bardziej ogólniejszy charakter?

W Łodzi lwia część najrozmaitszych biur znajduje się właśnie w lokalach

mieszkalnych. Przechodząc ulicami, widzimy w wielu parterowych mieszkaniach siedzące przy oknach urzędnicy, piszące na maszynie. Odwiedzając lokale rozmaitych instytucji i firm, odnajdujemy w nich ślady nie tak dawnego zamieszkiwania w nich ludzi. Często dewastuje się urządzenia kanalizacyjne i wodociągowe, przerabiając w dalszym ciągu lokale mieszkalne na biura.

A przy tym wszystkim istnieje w Łodzi znaczna ilość domów i to w samym centrum miasta, które dalej świecą swym pustymi oczodolami, bo jakoś nikt się nie kwapi z ich odremontowaniem a może też zbyt opornie idzie przydział tych domów...

Zeby nie być gołosłownym wyliczyć należy wielki kompleks budynków uszkodzonych przy ul. Piotrkowskiej 64 i sąsiednie, przy ul. Stenkiwicza 13, na 6-go Sierpnia i t.d. i t.d.

Domy mieszkalne muszą być opróżnione dla niemających mieszkań lokatorów a wszelkie biura muszą się wreszcie na serio zainteresować owymi zniszczonymi domami.

Przeprowadzając, jak należy te akcje oraz zagęszczając pomieszczenia rozmaitych instytucji i urzędów otrzymamy w rezultacie pokazną ilość, kilkunastu tysięcy wolnych mieszkań! (a)









